
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA, PAESAGGIO ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 1269 del 09/08/2024 “Criteri e modalità per la concessione di contributi a favore 

dei Comuni marchigiani per attività di redazione, formazione e approvazione dei propri 
strumenti di pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 
del 30 novembre 2023 (Norme della pianificazione per il governo del territorio)”. 
Approvazione della graduatoria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante del presente atto:
• Allegato 1 – Elenco domande ammesse;
• Allegato 2 – Elenco domande finanziabili; 
2. di demandare a successivi atti del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 
residenziale pubblica la concessione, l’impegno delle risorse e la liquidazione dei contributi in 
favore degli Enti finanziabili, di cui all’Allegato 2, che saranno ammessi a finanziamento solo a 
seguito del caricamento sul sistema informatico regionale SIGEF, non oltre il 15/11/2024, della 
delibera di impegno a cofinanziare, ove previsto, la redazione, formazione e approvazione del 
PUG ai sensi del punto 7) dell’Allegato 1 al decreto n.72/UER del 18 settembre 2024.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D. lgs. n.33/2013.

Si attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.           
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
• Legge Regionale n. 19 del 30/11/2023 “Norme della pianificazione per il governo del 
territorio”;
• Legge Regionale n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”; 
• Legge Regionale n. 26 del 28/12/2023 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2024-
2026”;
• Legge Regionale n. 16 del 31/07/2024 “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - 
(1° provvedimento) e disposizioni normative;
• DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;
• DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026; 
• DGR n. 1226 del 05/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento) e disposizioni 
normative”. Variazione al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;
• DGR n. 1269 del 09/08/2024 “Criteri e modalità per la concessione di contributi a favore 
dei Comuni marchigiani per attività di redazione, formazione e approvazione dei propri strumenti 
di pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 del 30 novembre 
2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio”;
• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 72 del 18
settembre 2024; 
• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 73 del 25
settembre 2024;
• Decreto del settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 78 del 11 
ottobre 2024.

Motivazione
Con decreto del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 72 del 18 
settembre 2024 è stato approvato il bando per l’assegnazione dei contributi a favore dei Comuni
marchigiani per attività di redazione, formazione e approvazione dei propri strumenti di 
pianificazione urbanistica generale ai sensi degli artt.14 e 15 della L.R. 19 del 30 novembre 
2023.
Per sopravvenuti motivi tecnici, con decreto 73/UER del 25 settembre 2024, sono state sospese
temporaneamente le procedure di attuazione della DGR n. 1269/2024 rinviando a data da 
destinarsi la presentazione delle domande.
A seguito del superamento dei problemi tecnici che hanno inizialmente impedito l’ordinaria 
ricezione delle domande con decreto 78/UER del 11 ottobre 2024 si è revocata la sospensione 
delle procedure per l’attuazione della DGR n. 1269 del 09/08/2024 disposta con decreto 



3

n.73/UER del 25 settembre 2024, individuando i nuovi termini per la presentazione delle 
domande e modificando i punti 4 e 5 del bando di cui all’allegato 1 del decreto del Settore 
Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 72 del 18 settembre 2024.
A seguito del bando pubblicato con decreto n. 72/UER del 18 settembre 2024 e modificato con 
decreto 78/UER del 11 ottobre 2024, nel periodo utile di presentazione sono pervenute 164 
domande (163 da parte dei Comuni e 1 da parte delle Unioni di Comuni) pari a una richiesta 
totale di contributo di € 11.772.112,68.
L’elenco delle domande ammesse, ordinate per ordine di arrivo, è riportato nell’Allegato 1 al 
presente decreto.
Alla luce dell’ammontare totale delle risorse disponibili pari a € 2.611.000,00, nell’Allegato 2 
sono contenute le domande finanziabili, individuate sulla base dei criteri e delle modalità fissati 
con DGR n. 1269 del 09/08/2024 e individuati nell’Allegato 1 al decreto n.72/UER del 18 
settembre 2024 e s.m.i.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone, pertanto di:

1. di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante del presente atto:
• Allegato 1 – Elenco domande ammesse;
• Allegato 2 – Elenco domande finanziabili;
2. di demandare a successivi atti del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 
residenziale pubblica la concessione, l’impegno delle risorse e la liquidazione dei contributi in 
favore degli Enti finanziabili, di cui all’Allegato 2, che saranno ammessi a finanziamento solo a 
seguito del caricamento sul sistema informatico regionale SIGEF, non oltre il 15/11/2024, della 
delibera di impegno a cofinanziare, ove previsto, la redazione, formazione e approvazione del 
PUG ai sensi del punto 7) dell’Allegato 1 al decreto n.72/UER del 18 settembre 2024.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto sopra esposto si propone di approvare il presente dispositivo.
Si attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.           
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         Alessia Paciarelli

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Elenco domande ammesse
Allegato 2 – Elenco domande finanziabili


	NumeroDataRep: n. 85 del 06 novembre 2024
		2024-11-06T10:41:04+0100
	ALESSIA PACIARELLI


		2024-11-06T10:42:48+0100
	MARIA CRISTINA BOROCCI




